REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr.17083/11529/6918(31155-05652-86-2017)Regjistri Nr.3153Vendimi
Daté 15.11.2017 Regjistrimi Daté 12.12.2019
VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét:

Kryesues: Arjan Qafa

Anétare: Altina Nasufi

Anétare: Fjoralba  Prifti
Asistuar nga sekretare gquésore-, né Tiran€ n€ daté 12.12.2019 mori né shqyrtim
né dhomé keéshillimi, ¢éshtjen administrative me nr.17083/11529/6918(31155-05652-86-

2017)Regjistri, daté 15.11.2017 regjistrimi, me palé ndérgjyqése:

Padités: Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a, me adresé Rruga ”5 Maji”, Tirané.
I paditur: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me adresé Rruga ”Sami

Frasheri”, nr.10, kati 2.
Personi i treté: )
Objekti: Kundérshtimi dhe shfugizimin e Vendimit nr.197, daté 29.12.2016 te
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, nr.1181/1 prot, daté
29.12.2016 protokolluar me tonen Nr. K-10, daté 04.01.2017.
Baza Ligjore: Nenet 31, 154, 324, 327, 328, 331, 676 t& Kodit t& Procedures Civile,
Nenet 4, 13, 47, 56, 113, 115 117 te Kodit te Procedures
Administrative, Nenet 12, 21, 24, 141, 143, 144, 145, 148, 153, 154 te
Kodit te Punés. Ligji nr.10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi.”
Gjykata Administrative e Shkallés sé¢ Paré Tirang&, me vendimin nr.3706, daté 03.10.2017,
ka vendosur:
- Rrézimin e padisé si té pabazuar ne ligj dhe ne prova.
- Shpenzimet gjygésore si¢ jané béré.
- Kunder kétij vendimi lejohet ankim brenda 15 ditéve nga e nesermja e shpalljes ne Gjykatén e
Apelit Administrativ Tirané, afat ge pér palét ne mungesé nis nga dita e marijes dijeni.
Kundér kétij vendimi ka paragitur ankim pala paditése Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a, e
cila, né ankimin e saj ka kérkuar, ndryshimin e vendimit nr.3706, daté 03.10.2017 té Gjykatés
Administrative té Shkallés sé Paré Tirané dhe pranimin e kérkesé padisé, pér shkaqet si vijon:
Vendimi nr.3706, daté 03.10.2017 i Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané &shté
marré né shkelje té ligjit material dhe procedurial pér shkaqet qé do t& parashtrojmé né vijim.
Komisioneri pér Mbrojtien kundér Diskriminimit, me vendimin nr.197 daté 29.12.2016 té
Komisionerit pér Mbrojtjen kundér Diskriminimit, nr.1181/1 prot, daté 29.12.2016, protokolluar




me tonén Nr.K-10, daté 04.01.2017 ka vendosur konstatimin e diskriminimit t€ drejtépérdrejté,
pér shkak t&€ bindjeve politike, t& 7.- nga ana e drejtorit t& Pérgjithshém & Shogérisé
UKT sh.a. z.- ka qéné né marrdhénie puné me Shogéring “Ujésjellés Kanalizime
Tiran€” sh.a nga data 14.02.2014 me detyré “Shofer” né Drejtoriné e Transportit dhe Oficinés.

Me vendimin nr.222 daté 14.02.20165 palés paditése ju komunikua emérimi né puné me detyré
“Shofer” ne Drejtoriné e Transportit dhe Oficinés. Me Vendimin nr.1164 daté 30.12.2015 palés
paditése ju komunikua zgjidhja e marrédhénies sé punés pér shkaqe té justifikuara pér shkak té
shkurtimit t& vendit t& puné.

Referuar neneve 4, 13, 47, 56, 113, 115 dhe 117 t& Kodit t& Procedures Administrative, dhe
neneve 12, 21, 141, 143, 144, 145, 148, 153, 154 t& Kodit t& Punés fakteve dhe rrethanave té
larté pérmendura arsyetojmé se:

Vendimi nr.197, daté 29.12.2016 i Komisionerit pér Mbrojtjen kundér Diskriminimit éshté akt
administrative. Gjykata ka gabuar kur né pérfundim té shqyrtimit gjyqésoré e ka cilésuar kété akt
si njé akt t€ nxjerré né pérputhje me dispozitat ligjore. Ky akt &shté nxjerré né kundérshtim dhe
n€ zbatim t€ gabuar me ligjin material. Komisioneri e nxjerr kété vendim né kuptim té gabuar t&
ligjit material, t¢ vendimeve unifikuese dhe t¢ praktikés gé ndiget nga gjykata pérsa i pérket
interpretimit dhe kuptimit t€ nenit 21, 24 dhe 148 t& Kodit t& Punés si dhe nenit 676 t& Kodit t&
Procedures Civile. Me vendimin nr.1164, Prot daté 27.10.2015 z.Hoti ju komunikua ndryshimi i
pozicionit ku kaloi si drejtues i mjeteve teknologjike.

Né gjykimin toné& vendimi pér tranferimin e palés nga njé pozicion puné né njé tjetér éshté njé e
drejté qé i garantohet shogérisé nga nevoja e organizimit t& brendshém té punés. Né rastin
konkret ndryshimi &shté béré pér shkak se té nevojés sé brendshme organizative. Si pasojé z-
€shté transferuar né njé detyré tjetér e cila éshié né t& njéjtén strukturé organizative né té cilén
pala ka ushtruar detyrén e meparshme. Eshté e vérteté qé kané ndodh ndryshime pérsa i pérket
pages dhe pozicionit t& punés s€ punémarrésit por kjo né asnjé rast nuk mund t& cilésohet e
paligjshme.

Zgjidhja e marrédhénies s& punés me z.Hoti éshté béré né zbatim té Nenit 148 t& Kodit té Punés.
Nga provat vertetohet se pala e paditur Shogéria “Ujésjellés Kanalizime Tirané” sh.a, ka
respektuar kérkesat ligjore dhe proceduriale pér pushimin kolektiv nga puna, té parashikuara né
nenin 148 t¢ Kodit te Punés.

Ké&shtu me shkresat nr.24772 Prot, Daté 11.12.2015 , nr.518/2 prot, dt 08.02.2010 dhe shkresén
nr.24772/1 i &shté béré njoftimi, Sindikatés dhe Ministrisé s& Miréqénies Sociale dhe Rinisg. pér
pushim nga puna t& punonjésve t&€ UKT sha pér shkak t&€ ndryshimeve né strukturén organizative
dhe né zbatim pércaktimeve te Nenit 148 béhet njofitimi pér té filluara késhillimet brenda afatit
20 ditor nga data e njoftimit. '

Arsyet e pushimit kolektiv nga puna, jané béré pér nevoja t& riorganizimit dhe jo pér arsye qé
kané t€ bé&jné me punémarrésin. Shoqéria Ujésjellés Kanalizime Tirané sh.a. ka pasur te punésuar
rreth 1300 punonjés. Me vendimin nr.25 daté 09.12.2015 te Asamblese sé Pérgjithshme t&
Aksioneréve &shté vendosur & struktura ¢ re do té pérbéhet nga 864 punonjés. Sipas
pércaktimeve te Nenit 148 paragrafi 1 t& kodit t& punés né t€ cilin pércaktohet se: “Vierésohet
pushim kolektiv nga puna pérfundimi i marrédhénieve 1é punés nga punédhénési pér arsye qé
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nuk kané te béjne me punémarrésin, kur numri i pushimeve nga puna, brenda 90 ditéve. éshté 1é
pakién 30 pér ndérmarrjet me mbi 300 punonjés ™
Ndodhja apo jo pérpara pushimit kolektiv ligjvénési e lidh drejtépérdrejté me numrin c
pérsonave &€ pushuar nga puna dhe jo me faktin nése UKT-ja respekion apo jo procedurén e
pushimit kolektiv, pasi né thelb dhénia e pérparésisé sé rimarrjes né puné (& punémarrésve té
pushuar nga puna &shté njé parashikim i béré né neni 148 pika 7. Dhe né kété rast komisioneri ka
nj€ kuptim (& gabuar t€ ligjit e t& ndryshém nga qéllimi i ligjvénésit.
Lidhur me trajtimin e diferencuar, konkluzionet e Komisionerit pér Mbrojtjen kundér
Diskriminimit nuk jané nxjerré né ményré objektive.
Sipas nenit 3 t€ ligjit nr.10221, daté 04.02.2010 me diskriminim do té kuptojmé ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né nenin | t& kétij
ligji, q¢ ka si qéllim apo pasojé pengesén apo bérjen € pamundur t& ushtrimit né € njéjtén
ményré me t& tjerét, & té drejtave e lirive themelore t& njohura me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipéris€, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shgipérisé, si dhe me ligjet né
fugi. Nga interpretimi i kétij neni do t& kuptojmé se pérsoni do té konsiderohet i diskriminuar kur
ai ose njé grup i caktuar pérsonash &shté trajtuar né njé ményré t&€ diferencuar né raport me njé
tjetér apo nj& grup t& caktuar pérsonash, né njé situaté 1€ njéjté ose t& ngjashme apo pér njé nga
arsyet € parashikuara n& nenin 1 € ligjit té sipércituar.
Shoqéria Ujésjellés Kanalizime sh.a respekton té drejtat e punémarrésve si dhe té drejtat e tyre
pérsonale t€ cilat jané té parashikuara né Kushtetutén e Republikés sé& Shqipérisé si dhe né ligjet
né fuqi. N€ asnjé rast nuk ka trajtuar punonjésit né ményré diskriminuese duké pérfshiré kétu dhe
z- Sig éshté shpjeguar dhe mé sipér, z..wk ka qéné punonjési i vetém i cili &sht& prekur
nga ristrukturimi i shoqérisé, por sé bashku me té jané prekur dhe pozicionet e punés pér 436
punonjés té tjeré. Né thelb ristrukturimi i shogérisé nuk merret me punémarrésin si individ por
me pozicionin e punés té€ pércaktuar né Rregulloren e Brendshme té Shogérisé.

mund té pretendonte se ishte trajtuar né ményré diskriminuese vetém né rastin kur
procedura e ndérprerjes sé marrdhénies sé punés pér t&¢ do ishte e ndryshme nga procedura e
ndjekur pér punonjésit e tjeré, ¢gka do té gonte pérpara njérés prej formave té parashikuara né
ligjin “Pér mbrojtjen kundér diskriminimit”. Duke qéné se kjo proceduré &éshté e njéjté pér t&
gjithé punonjésit té ciléve u éshté ndérpreré marrédhénia e punés me UKT Sh.a, dhe pér mé tepér
konfororm procedurés sé parashikuar né Kodin e Punés, kurrsesi nuk mund t& ndodhemi pérpara
diskriminimit t& drejtpérdrejté apo pérpara ndonjé prej llojeve té tjera t& diskriminimit t€
parashikuar né ligj, dhe aq mé pak pérpara diskriminimit pér shkak té bindjeve politike. Nga ana
tjetér UKT-ja nuk ka patur dijeni pér bindjet politike t& Z.@Ppasi njé dokumenti tillg nuk
cilésohet n€ dosjen pérsonale té punonjésve.
Si konkluzion ky akt &shté ne kushtet e paligjshmérisé referuar nenit 109/d ku pércaktohet

shprehimisht.

Neni 109
Paligjshmeéria e akteve administrative

"
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Njé akt administrative éshié i paligjshém nése:
¢) éshté né kundérshtim me ligjin material
Dua ti béj€ me dije Gjykatés se, Shoqéria Ujésjellés Kanalizime Tirané ka depozituar 6 kérkesé-
padi pér shfugizimin e vendimit ¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimit, prané
Gjykatés Administrative Tirang. Konkretisht:
1-Kundérshtimi dhe shfugizimi i vendimit nr.201, daté 29.12.2016 ¢ Komisionieris pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,
2-Kundérshtimi dhe shfuqizimi i vendimit nr.165, daté 14.11.2016 16 Komisionierit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.
3-Kundérshiimi dhe shfugizimi i vendimit nr.324, daté 27.12.2016 1é Komisionierit pér Mbrojijen
nga Diskriminimi.
4-Kundérshtimi dhe shfugizimi i vendimit nr.214, daté 30.12.2016 1¢ Komisionierit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.
5-Kundérshtimi dhe shfugizimi i vendimit nr.202, daté 29.12.2016 t¢ Komisionierit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.
6-Kundérshtimi dhe shfugizimi i vendimit nr.197, daté 29.12.2016 t¢ Komisionierit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi.
Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimit ka dal me vendim duke u mbéshtetur né
dokumentacionin e pushimit kolektiv q& i &shté vendosur né dispozicion nga Shogéria Ujésjellés
Kanalizime Tirang. Shkaku pér t& cilat pretendohet diskriminimi né t& gjitha ¢éshtjet ¢
sipérpérmenduara &shté i njéjté, ajo q& ndryshon Jané subjektet t€ cilét kan& vendosur né lévizje
Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimit.
NE (& gjitha rastet e sipércituara, gjykata ka pranuar kérkes€ padiné e depozituar nga ana joné
pérveg rastit objekt akimin.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
n&€ dhomé késhillimi, pasi dégjoi relatimin e ¢Eshtjes nga gjyqtari Arjan Qafa, shqyrtoi té gjitha
aktet shkresore dhe bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN

Se prané Gjykatés Administrative t& Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshtja administrative me palé
dhe objekt t& sipércituar nga Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané né bazé t& ankimit
t& béré nga pala paditése Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a.
Nga shqyrtimi i ¢éshtjes né dhomé késhillimi mbi bazén e dokumenteve, Kolegji i Gjykatés
Administrative t& Apelit gmon se vendimi nr.3706, daté 03.10.2017 i Gjykatés Administrative té
Shkallés s& Paré Tirang, éshté i drejté dhe si i tillé, duhet & lihet né fugi. Vendimi objekt ankimi
&shté rrjedhojé e analizés sé drejté té provave dhe zbatimit korrekt t& ligjit, pér rrjedhojé shkaget
e ngritura n€ ankim nga pala paditése pér pranimin e ankimit, nuk géndrojné.
Kolegji, ndryshe nga sa pretendon pala paditése, konkludon se giykata né vendimin e saj objekt
shqyrtimi né apel administrativ, i ka dhéné pérgjigje gjithé kérkimeve dhe prapésimeve t& paléve
né proces.

LRrethanat e Céshtjes:



Nga aktet ¢ administruara né dosje ka rezultuar se. personi i treté né kété gjykim. -ka
filluar puné prané palés paditése, me daté 17.02.2014. Marrédheniet ¢ punés ndermjet paléve,
kané& vazhduar deri me daté 31.12.2015, daté nc tc cilen pala paditése, nepérmjet vendimit numér
1164, daté 30.12.2015, ka vendosur zgjidhjen e marrédhenieve te punés, me motivacionin “Pér
shkak te suprimimit te vendit te punés”, sipas vendimit nr.25, daté 09.12.2015, te Asamblesé se
Ortakéve te Shogerisé Ujésjellés Kanalizime Tirané sh.a. Pala e paditur, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), mbéshtétur ne nenin 32, germa a) dhe nenin 33 te ligjit
nr.10221, 04.02.2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", rezulton se ka marré ne shqyrtim
ankesen nr.02, daté 08.01.2016, te pérsonit t¢ trets, (G D «unde: CHIINGD -
cilésiné e Drejtorit te Pérgjithshem te UKT, ne te cilen pretendohet pér diskriminim pér shkak te
“Bindjeve politike”. Ankuesi - ka pretenduar prané palés se paditur, se ka punuar dy
viet prané UKT-s&, me detyré shofer i mjeteve teknologjike, ne Sektorin e Transportit dhe
Ofigines. Me emérimin ne detyré si Drejtor i Pérgjithshem i UKT-s, te z. ankuesi ka
pretenduar se pér te ka nisur trajtimi ne ményré te diferencuar, duke mos e angazhuar ne puné.
Me Vendimin nr.1164, daté 30.12.2015, ankuesi &éshté larguar nga pozicioni i punés, pasi pér
shkak te ndryshimeve ne Strukturen Organizative te Shoqgérisé Ujésjellés Kanalizime sh.a,
pozicioni i punés ge ai mbante ne Sektorin e Transportit dhe Ofigines éshté shkurtuar. Ankuesi
-ka pretenduar prané palés se paditur., se fakti qe ai ka gene i anetaresuar ne Partiné
Demokratike té Shqipérisg, ka béré qe Drejtoria e Pérgjithshme e UKT-sé, te marré vendimin pér
largimin e tij nga pozicioni i punés ge mbante. Rezultoi se, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ne zbatim te parashikimeve ligjore, te pércaktuara ne nenet 32 dhe 33, te ligjit
nr.10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™ (KMD), ka shqyrtuar ¢éshtjen, duke ndermarré
hapat si me poshtg, ne zbatim te parashikimeve ligjore, te pércaktuara ne nenet 32, pika 2 dhe 33,
te ligjit nr.10221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Me an€ 1€ shkresés me
nr.25/1 Prot., daté 18.01.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka kérkuar
informacion nga ana e UKT-s&, lidhur me ankesen béré nga @D D k< gene se ne
pérgjigje te shkresés se sipércituar, pala paditése UKT, nuk vendosi ne dispozicion te asnjé
infonuacion, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ane te shkresés nr. 5/2 prot., daté
23.02.2016, ka kérkuar serish informacion UKT-s& lidhur me ankesen e Me
shkresén nr.5500 prot., daté 09.03.2016, Drejtoria e Pérgjithshme e UKT-s€, rezulton se ka
informuar Komisionerin lidhur me pretendimet e ngritura nga ankuesi, Mbéshtétur ne
Urdhérin nr.54, daté 30.03.2016, rezulton se inspektoret ¢ KMD-sé, kané inspektuar UKT-nég, me
daté 04.04.2016, pér te administruar informacionin e kérkuar, pér shqyrtimin e metejshem te
ankesés se -Gjaté inspektimit, rezulton se né dispozicion te KMD-s&, nuk &shté
vendosur asnjé informacion apo prove, lidhur me kérkesat e urdhérit te inspektimit. Mbéshtétur
ne nenin 33, pika 8, te ligjit nr.10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", pér shqyrtimin e
metejshem te ¢éshtjes, rezulton se Komisioneri vendosi te realizoje njé seancé degjimore mes
paléve. Me shkresén nr.25/4 prot., daté 07.04.2016, &shté béré njoftimi i paléve pér realizimin e
seancés degjimore. Me daté 11.04.2016, sipas njoftimeve te realizuara, né seancé dégjimore,

éshté paragitur vetem pérfaqésuesi ligjor i ankuesit, - Pavarésisht mungesés se
palés ndaj se ciles u paraqit ankesa, seanca degjimore, rezulton se &shté zhvilluar vetem ne
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pranine e palés ankuese. Me daté 12.04.2016. UKT. me ané té shkresés nr.7132/1 prot., daté
11.04.2016 né pérgjigje 1& kérkesave t& Urdhérit nr.54, daté 30.03.2016 te Komisionerit, rezulton
se ka vendosur ne dispozicion aktet si¢ jané cituar ne vendimin objekt gjykimi. Duke gené se
pérgjigja e UKT-s&, nuk ka qené e ploté, bazuar né kérkesat e shkresave te nisura nga KMD,
mbéshtétur ne Urdhérin nr.115, daté 07.07.2016 inspektoret ¢ KMD-sé, jané paraqitur serish
prané zyrave tc UKT- s&, me daté 08.07.2016. pér te administruar informacionin e kérkuar, pér
shqyrtimin e metejshem te ankesés sé ankuesit (i Sipas informacionit te administruar
gjaté procesit te hetim-inspektimit dhe provave bashkéngjitur shkresés nr.16678/1 prot., daté
17.08.2016 te UKT-sg, rezulton se &shté evidentuar se nga pala e paditur, se pér périudhen Tetor
2015-Janar 2016, ne pozicionin Drejtues te Mjeteve, n& Drejtoring e Transportit dhe Ofiginés,
nga pala paditése, ishin eméruar 7 (shtaté) punonjés t& rinj. Ne pérfundim, nisur nga shqyrtimi i
kétyre fakteve, Komisioneri ka gjykuar se, “Paligjshmeria e veprimeve te ndermarra nga ana e
Strukturave té UKT- sé, né dém te ankuesit, kané sjell€ pér pasoje edhe vendosjen e tij né kushte
te disfavorshme, duke ¢ larguar nga puna pa shkaqe t& arsyeshme dhe duke e trajtuar né ményré
t¢ difereneuar nga pjesa tjetér e punonjésve.” Rezulton se, Komisioneri, ka krijuar bindjen se
veprimet e ndermarra nga ana e strukturave te UKT-s€, pér largimin nga puna te ankuesit Artur
Hoti, jan€ béré ne ményré te gellimshme dhe tendencioze, me synimin pérfundimtar té largimit te
ankuesit nga puna dhe zévendésimin e tij me punonjés té tjerg,

Né pérfundim te shqyrtimit te realizuar, me vendimin nr.197, dat€ 29.12.2016 pala e paditur,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. ka vendosur: “1.Konstatimin e diskriminimit, pér
shkak te bindjeve politike, te z- nga ana e Drejiorit te Pérgjithshem te Shogérisé UKT
sh.a. 2.Referuar pikés 1 te kétij Vendimi, te merren masa te menjéheréshme nga ana e Drejtorit
le Pérgjithshem te Shogérisé UKT sh.a, pér rikihimin ne puné te z. - 3.Brenda 30
(tridhjete) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Drejtori i Pérgjithshem i Shogérisé UKT
sh.a, te njoftoje Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zhatimin e kétij vendimi. 4.Ne
referim te nenit 33, pika 11, te ligjit nr.10221, date 04. 02. 20] 1, "Pér mbrojtien nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasoje ndeshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve té pikés 13, te po kétij neni. 5.Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté,
brenda afateve ligjore.

I1.Vendimi dhe arsyetimi i Gjykatés Administrative t&é Shkallés s€ Paré Tirané:

NE analizé t& pretendimeve té parashtruara né kérkesé padi, t& provave e akteve shkresore t&
administruara dhe rrethanave (& faktit e t& ligjit, Gjykata ka vlerésuar se, padia e paraqitur prej
palés paditése &shté e pabazuar né ligj dhe né prova, ndaj ka disponuar me rrézimin ¢ padisé,
duke arsyetuar se:

Vierésimi i gjykates.

Rezultoi e provuar ne kété gjykim se, pala paditése, kérkon nga Gjykata shfuqizimin e Vendimit
nr.197, daté 29.12.2016 1& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Rezultoi se, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ne zbatim te parashikimeve ligjore, te
pércaktuara ne nenet 32 dhe 33, te ligjit nr.10221/2010 "Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”
(KMD), ka shqyrtuar ¢éshtjen. duke ndermarré hapat si me poshte, ne zbatim te parashikimeve



ligjore, te pércaktuara ne nenet 32, pika 2 dhe 33, tc ligjit nr.10221. daté 04.02.2010 "Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi®.

Me ane te shkresés me nr.25/1 Prot., daté 18.01.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka kérkuar informacion nga ana e UK T-sé, lidhur me ankesen béré nga_
Duke gene se né pérgjigje té shkresés se sipércituar, pala paditése UKT, nuk vendosi ne
dispozicion asnjé infonuacion, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ane te shkresés
nr. 5/2 prot., daté 23.02.2016, ka kérkuar serish informacion UKT-sé lidhur me ankesen e Artur

Hotit.
Me shkresén nr 5500 prot., daté 09.03.2016, Drejtoria e Pérgjithshme e UKT- se, rezulton se ka

informuar Komisionerin lidhur me pretendimet e ngritura nga ankuesi,—
Mbéshtétur ne Urdhérin nr.54, daté 30.03.2016, rezulton se inspektoret e KMD-s€, kané
inspektuar UKT-n&, me daté 04.04.2016, pér te administruar informacionin e kérkuar, pér

shgyrtimin e metejshem te ankeses se () Giat¢ inspektimit, rezulton se ne dispozicion te
KMD-sg, nuk &shté vendosur asnjé informacion apo prove, lidhur me kérkesat e urdhérit te

inspektimit.

Mbéshtétur ne nenin 33, pika 8, te ligjit nr.10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", pér
shgyrtimin e metejshem te ¢éshtjes, rezulton se Komisioneri vendosi te realizoje njé seancé
degjimore mes paléve. Me shkresén nr. 25/4 prot., daté 07.04.2016, éshté béré njoftimi i paléve
pér realizimin e seances degjimore. Me daté 11.04.2016, sipas njoftimeve te realizuara, ne seancé
degjimore, &shté paragitur vetem pérfaqésuesi ligjor i ankuesit, Pavarésisht
mungesés se palés ndaj se ciles u paraqit ankesa, seanca degjimore, rezulton se éshté zhvilluar
vetem ne praniné e palés ankuese.

Me daté 12.04.2016, UKT, me ane te shkresés nr.7132/1 prot., daté 11.04.2016 ne pérgjigje te
kérkesave te Urdhérit nr.54, daté 30.03.2016 te Komisionerit, rezullton se ka vendosur ne
dispozicion aktet si¢ jané cituar ne vendimin objekt gjykimi.

Duke qene se pérgjigja e UKT-s&, nuk ka qené e ploté, bazuar ne kérkesat e shkresave te nisura
nga KMD, mbéshtétur ne Urdhérin nr.1185, daté 07.07.2016 inspektoret e KMD-sé, jan& paragitur
serish prang zyrave te UKT- se, me daté 08.07.2016, pér te administruar informacionin e
kérkuar, pér shqyrtimin e metejshem te ankeses se ankuesit
Sipas informacionit te administruar gjaté procesit te hetim-inspektimit dhe provave bashkéngjitur
shkresés nr.16678/1 prot., daté 17.08.2016 te UK T-sé, rezulton se &shté evidentuar se nga pala e
paditur, se pér périudhen Tetor 2015-Janar 2016, ne pozicionin Drejtues te Mjeteve, ne
Drejtorine e Transportit dhe Ofigines, nga pala paditése, ishin emeruar 7 (shtate) punonjés te rinj.
Ne pérfundim, nisur nga shqyrtimi i ketyre fakieve, Komisioneri ka gjykuar se: “Paligjshmeria e
veprimeve te ndermarra nga ana e Strukturave te UKT- se, ne dem te ankuesit, kané sjelle pér
pasoje edhe vendosjen e tij ne kushte te disfavorshme, duke e larguar nga puna pa shkage te
arsyeshme dhe duke e trajtuar ne ményré te difereneuar nga pjesa tjeter e punonjésve.”

Rezulton se, Komisioneri, ka krijuar bindjen se veprimet e ndermarra nga ana e strukturave te

UKT-s&, pér largimin nga puna te ankuesit-jan'e' béré ne ményré te gellimshme dhe
tendencioze, me synimin pérfundimtar te largimit te ankuesit nga puna dhe zévendésimin e tij me

punonjés te tjeré.




Ne pérfundim te shqyrtimit te realizuar, me vendimin nr.197, daté 29.12.2016 pala e paditur,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka vendosur: “I. Konstatimin ¢ diskriminimit, pér
shkak te bindjeve politike, te z.- nga ana e Drejtorit te Pérgjithshem te Shogérisé UKT
sh.a. 2.Referuar pikés 1 te kétij Vendimi, te merren masa te menjéheréshme nga ana e Drejtorit
te Pérgjithshem te Shogérisé UKT sh.a, pér rikthimin ne puné re z- 3.Brenda 30
(tridhjeté) diteve nga marrja dijeni pér kété vendim. Drejtori i Pérgjithshem i Shogérisé UKT
sh.a, te njofioje Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi. 4.Ne
referim te nenit 33, pika 11, te ligjit nr.10221, daté 04.02.2011, 'Pér mbrojtien nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasoje ndeshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve te pikés 13, te po kétij neni. 5.Kunder kétij vendimi lejohet ankim ne gjykaté,
brenda afateve ligjore".

Rezulton pavarésisht se ne objekt te kérkimit te saj padia ka kundérshtimin né rrugé gjygésore te
aktit administrativ vendimit nr.197, daté 29.12.2016 t& marré nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi pér & kundérshtuar vlefshméring ligjore te te cilit nuk ka paraqitur asnjé prove apo
dispozite konkrete qe te jeté shkelur nga ana e organit qe ka shqyrtuar kundérvajtjen
administrative te konstatuar prej palés se paditur.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté nje institucion juridik publik, qe funksionon
ne bazé te ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 **Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

Mbéshtétur ne nenin 21 dhe 32, pika a) e kétij ligji, parashikohet se: “Komisioneri siguron
mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do forme sjellje ge nxit diskriminimin”.

Nga ana tjeter, Komisoneri ka kompetence:

a)té shqyriojé ankesal pér personat ose grupet ¢ personave gé pretendojné se jané diskriminuar,
si¢ parashikohet né kété ligj;

bjte shqyrioje ankesat nga organizatat ge kané nje interes te ligjishem pér te vepruar ne emér dhe
me pelgimin me shkrim te individeve ose grupeve te individeve qé pretendojné se ka ndodhur
diskriminimi,

clte kryeje hetime administrative pas marrjes se informacionit te besueshem pér shkelje te kétij
ligji;

¢)le vendose sanksione administrative sipas pércaktimit te kétij ligji”.

Rezulton e provuar se sanksioni pérkates administrativ kundrejt palés paditése &shté vendosur
pas moszbatimit nga ana e palés paditése te Vendimit nr. 54, daté 28.04.2015 te Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Bazuar ne nenin 33 te ligjit nr.10221 dat¢ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, kushdo
ge pretendon diskriminim mund te paragese ankese para Komisionerit.

Ne pérfundim te gjykimit, gjykata vlereson se Vendimi nr.197, daté 29.12.2016 nuk ka asnjé
element qe cenon ligjshmerine duke shkaktuar pavlefshméring e tij, qofte pavlefshméring
absolute qofte ate relative dhe pér rrjedhoje, vendimi éshté i drejté dhe i bazuar ne ligj e ne
prova.

Ne referim te parashikimeve te ligjit nr.8485. daté 12.5.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative”, (Kodi i cili ka gene ne fuqi ne momentin e fillimit te procedimit administrativ,
pra paraqitjcs se ankeses (ankesa &shté regjistruar me nr.2, daté 08.01.2016), rastet e
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pavlefshmerise absolute te aktit administrativ parashikohen nga neni 116 te tij, ku sanksionohet
se:

“Aktet administrative do te quhen absolutisht te paviefshme, ne kuptimin e kétij Kodi, ne rastet e
meposhtme:

a.kur akti éshté nxjerre nga nje organ administrativ i paidentifikuar;

b.kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ ne kapércim te kompetencave te tij ligjore;
c.kur akti éshté nxjerre ne kundershtim me formen dhe proceduren e kérkuar nga ligji. ’

Ne referim te parashikimeve te nenit 116 te K.Pr.Administrative, gjykata vlereson se nuk
ndodhemi ne kushtet e germes “a” te nenit 116 te K.Pr.Administrative, pasi Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi nuk &shté nje organ i paidentifikuar.

Komisioneri éshté nje institucion i cili &shté krijuar dhe funksionon ne bazé te parashikimeve te
ligjit nr.10221 dat& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”

Pér rrjedhoje nuk ndodhemi ne kushtet e germes “b” te nenit 116 te K.Pr.Administrative, pasi
akti €shté nxjerre plotesisht ne pérputhje me kompetencat qe ligji nr.10221 daté 04.02.2010 i ka
dhene Komisionerit. Ne bazé te nenit 32, germa “a”, te kétij ligji. parashikohet se, Komisioneri
ka kompetence te shqyrtoje ankesat nga pérsonat ose grupet e pérsonave qe pretendojne se jané
diskriminuar.

Po keshtu nuk ndodhemi ne kushtet e germes *“c”, te nenit 116 te K.Pr.Adm, pasi akti éshté
nxjerre ne pérputhje me proceduren e parashikuar nga neni 33 i ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

Ne referim te parashikimeve te ligjit nr.8485, daté 12.5.1999 “Kodi i
Administrative”, pavlefshemria relative parashikohet nga neni 118 i Kodit.

Ne analizg te pretendimeve mbi themelin e vendimarrjes se palés se paditur, gjykata ¢mon se
Vendimi nr.197, daté 29.12.2016 i KMD, nuk ka asnjé element ge cenon ligjshmérin& duke
shkaktuar pavlefshméring relative, pasi &shté marrré ne pérputhje te ploté me parashikimet e
LMD, ashtu si¢ edhe &shté pasqyruar me sipér.

Pér rrjedhoje gjykata ne pérfundim te gjykimit vleréson se Vendimi i KMD, nuk &shté ne
kundéshtim me pérmbajtjen dhe gellimin e ligjit (LMD-se) dhe nuk éshté nxjerré nen ndikimin e
lajthimit, mashtrimit, kanosjes apo dhunés fizike, elemente kéto qe do te shkaktonin
pavlefshémring reiative t& kétij vendimi.

Pér te gjitha sa u thané me lart, rezulton e provuar né rrugé gjygésore se Vendimi 197, daté
19.12.2016 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté njé akt administrativ i drejté, i
bazuar né ligj dhe i nxjerré né respektim t€ kérkesave ligjore.

Nga ana tjeter, u provua ne gjykim se pretendimet e ngritura nga pala paditése jané terésisht té
pabazuar n€ prova dhe né ligj.

Gjaté gjykimit pala e paditur pérmes provave te paragitura provoi né rrugé gjyqésore shkeljen
administrative te kryer prej paditésit.

Ne gjykim u provuan prapésimet e palés sé paditurse ky denim administrativ dhe gjoba konkrete
e vendosur nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, rezulton te jen& t& bazuar né ligj e

Procedurave

né prova.




Nga ana e palés se paditur, sipas parashikimeve 1& ligjit, &shté vepruar drejt ne konstatimin e
kundérvajtjes administrive dhe gjobitjen e subjektit kundérvajtes.

Nisur nga sa me sipér, duke gené se né rrugé gjyqésore u provua bazueshmeria ligjore ¢ faktike e
kryerjes se kundérvajtjes administrative te konstatuar dhe se organi administrativ ge ka shqyrtuar
ankimin ne rrugé administrative rezulton té kété kryer njé hetim té ploté e té gjithanshem, ne
kushtet kur u provua kjo sipas te gjitha provave shkresore te administruara ne gjykim, gjykata
vleréson se duhet t& rrézoje padiné si t& pabazuar né ligj e né& prova.

IIL.Vierésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

Né analiz€ t& ankimit & paragitur nga pala paditése Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a, ndaj
vendimit objekt ankimi dhe né analizé té akteve té dosjes si dhe né referim t& pércaktimeve &
ligjit material dhe procedural qé gjen zbatim né rastin konkret, Gjykata Administrative e Apelit
¢mon se: vendimi nr.3706, daté 03.10.2017 i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirang,
Eshté rrjedhim i njé procesi t& zhvilluar né respektim t& dispozitave t& ligjit procedural dhe atij
material dhe si i tillé duhet t& lihet n& fuqi.

1.8& pari, gjykata vieréson t& evidentojé kompetencén e saj pér shqyrtimin e ankimit objekt i
kétij gjykimi né referim t& nenit 7 gérma “a”, nenit 10 paragrafi 2 gérma “a” dhe nenit 44 (&
Ligjit nr.49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén léndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj
¢Eshtjeje.

2.S¢ dyti, vleréson t& marré né shqyrtim kushtet e pranueshmérisé sé ankimeve. Sikurse &shté
referuar edhe mé sipér né kété vendim, rezulton qé€ vendimi t€ jeté shpallur né datén 03.10.2017.
Pala paditése Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a. ka paragitur ankimi né datén 17.10.2017 (brenda
afatit ligjor), pra brenda afatit pesémbédhjeté ditor nga marrja dijeni, t& pércaktuar né nenet 443
paragrafi i paré dhe 444 paragrafi i paré t& K.Pr.Civile. Po késhtu, nuk rezulton t& ekzistojng
kriteret penguese t&é parashikuara né nenin 45 & ligjit nr.49/2012, q& e bé&jné vendimin t&
paankimueshém. Ankimi rezulton té jeté i ploté edhe né elementét e tjeré, si né elementét e
formés edhe t& p&rmbaijtjes, lidhur me nénshkrimin nga pala g€ e ka paragitur, tregimin e paléve
ndérgjyqése, vendimin kundér té cilit &shts paraqitur ankim, apo kérkimet pér t& cilat ai &shté
paragitur. Pér t& gjitha sa mé sipér gjykata gmon se ankimi i paraqitur kundér vendimit nr.3706,
daté 03.10.2017 t& Gjykatés Administrative té Shkallés s& Parg Tiranég, objekt gjykimi, duhet t&
pranohet pér shqyrtim.

3.8¢€ treti, né shqyrtimin e ligjshmérisé sé veprimtarisé administratjy té palés sé paditur né raport
me pretendimet e ngritura né ankim, Gjykata Administrative e Apelit i referohet parimit
procedural t¢ gjykimit administrativ t& sanksionuar né neni 37, pika 1 t& ligjit nr.49/2012 “Pér
giykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar, parim
sipas 1€ cilit gjykata shqyrton ligjshmériné e veprimit administrativ q& kundérshtohet, né bazé t&
provave t€ paraqitura nga palét dhe t€ situatés ligjore dhe faktike q€ ekzistonte né kohén e
kryerjes s& veprimit konkret administrativ. Pér zgjidhjen e mosmarréveshjes né gjykim Gjykata
Administrative e Apelit gjithashtu i referohet parimit procedural té gjykimit administrativ t&
sanksionuar n& nenin 17, pika 2 té ligjit nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar, zgjidh mosmarréveshjen né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fuqi, q€ jané 1& detyrueshme. Ajo i bén njé cilésim té
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sakt€ (€ fakteve dhe veprimeve gé lidhen me mosmarréveshjen. pa u lidhur me pércaktimin gé
mund (& propozojné palét.

4.Gjykata Administrative e Apelit, né analizé t€ vendimit t& Gjykatés Administrative t€ Shkallés
s€ Paré Tirang, 1€ ankimit, té provave dhe fakteve objekt gjykimi. vleréson se pretendimet e
paraqitura né ankim dhe ato t& paraqitura né kérkesé padi, gjenden & pa mbéshtetur né prova dhe
né ligj, ashtu si me té drejté ka gmuar dhe Gjykata Administrative té Shkallés sé Paré Tirané. Kjo
givkaté konstaton se gjithé pretendimeve té paragitura né ankim u éshté dhéné zgjidhje me
vendim nga gjykata e shkallés sé paré. Ky vendim rezulton 1é jeté rrjiedhojé e njé analize 1é
hollésishme té rrethanave t¢ faktit e té ligjit gé jané pércaktuar né ményré té ploté e t€ drejté.
Kjo analizé rezulton té jeté plotésisht e bazuar né kriteret e dispozitave pérkatése té
pérmendura né vendim, lidhur me vierésimin nga ana e gjykatés sé shkallés sé paré t& akleve
administrative objekt gjykimi, si akte 1é nxjerra né mbéshtetje té ploté me ligjin.

5.Kolegji Administrativ i Apelit, né analizé té vendimit t& Gjykatés Administrative (&€ Shkallés s&
Paré Tirang, t€ ankimit, 1& provave dhe fakteve objekt gjykimi ¢mon t& drejté géndrimin e
mbajtur nga gjykata administrative e shkallés s¢ paré dhe vleréson se, jané t& pa bazuar né ligj
dhe né prova kérkimet e paditésit pér shfugizimin e Vendimit nr.197, daté 29.12.2016 te
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi & kryer pérkundrejt paditésit, pasi vendimi, nuk

ka asnjé element ge cenon ligishmériné duke shkakiuar paviefshmériné relative, pasi éshté

marrré ne pérputhje te ploté me parashikimet e KMD.

Né analizé t& ankimit e t€ provave t& paragitura né dosjen objekt gjykimi rezulton se,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ne zbatim te parashikimeve ligjore, te pércaktuara
ne nenet 32 dhe 33, te ligjit nr.10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” (KMD), ka
shqyrtuar ¢éshtjen, duke ndermarré hapat si me poshte, ne zbatim te parashikimeve ligjore, te
pércaktuara ne nenet 32, pika 2 dhe 33, te ligjit nr.10221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”.

Né& nenin 7, pika 1, t&¢ ligjit nr.10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
parashikohet: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké
qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e
barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté
dhe jo té barabarié, kur ata ndodhen né rrethana 1é njéjta ose 1é ngjashme, né krahasim me
persona lé ljeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim .

Me ane te shkresés me nr.25/1 Prot., daté 18.01.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka kérkuar informacion nga ana e UKT-sé&, lidhur me ankesen béré nga—
Duke qene se né pérgjigje 1€ shkresés se sipércituar, pala paditése UKT, nuk vendosi ne
dispozicion asnjé infonforma+cion, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ane te
shkresés nr.5/2 prot., daté 23.02.2016, ka kérkuar serish informacion UKT-s€ lidhur me ankesen
e Artur Hotit.

Me shkresén nr 5500 prot., daté 09.03.2016, Drejtoria e Pérgjithshme e UKT- se, rezulton se ka
informuar Komisionerin lidhur me pretendimet e ngritura nga ankuesi,—
Mbéshtétur ne Urdhérin nr.54, daté 30.03.2016, rezulton se inspektoret e KMD-s€, kané
inspektuar UKT-ng, me daté 04.04.2016, pér te administruar informacionin e kérkuar, pér




shqyrtimin e metejshem te ankeses se- Gjaté inspektimit, rezulton se ne dispozicion
te KMD-s€, nuk &shté vendosur asnjé informacion apo prove, lidhur me kérkesat e urdhérit te
inspektimit.

Mbéshtétur ne nenin 33, pika 8, te ligjit nr.10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", pér
shqyrtimin e metejshem te ¢Eshtjes, rezulton se Komisioneri vendosi te realizoje njé seancé
degjimore mes paléve. Me shkresén nr.25/4 prot., daté 07.04.2016, &shté béré njoftimi i paléve
pér realizimin e seances degjimore. Me daté 11.04.2016, sipas njoftimeve te realizuara, ne seancé
degjimore, &shté paragitur vetem pérfaqésuesi ligjor i ankuesit, Pavarésisht
munges€s se palés ndaj se ciles u paragit ankesa, seanca degjimore, rezulton se &shté zhvilluar
vetem ne praniné e palés ankuese.

Me daté 12.04.2016, UKT, me ane te shkresés nr.7132/1 prot., daté 11.04.2016 ne pérgjigje te
kérkesave te Urdhérit nr.54, daté 30.03.2016 te Komisionerit, rezullton se ka vendosur ne
dispozicion aktet sig jané cituar ne vendimin objekt gjykimi.

Duke gene se pérgjigja e UKT-sé, nuk ka qené e plotg, bazuar ne kérkesat e shkresave te nisura
nga KMD, mbéshtétur ne Urdhérin nr.115, daté 07.07.2016 inspektoret ¢ KMD-sg, jané paraqitur
serish prané zyrave te UKT- se, me daté 08.07.2016, pér te administruar informacionin e
kérkuar, pér shqyrtimin e metejshem te ankeses se ankuesit

Sipas informacionit te administruar gjaté procesit te hetim-inspektimit dhe provave bashkéngjitur
shkres&s nr.16678/1 prot., daté 17.08.2016 te¢ UK T-s&, rezulton se &shté evidentuar se nga pala e
paditur, se pér périudhen Tetor 2015-Janar 2016, ne pozicionin Drejtues te Mjeteve, ne
Drejtorin€ e Transportit dhe Ofigines, nga pala paditése, ishin eméruar 7 (shtatg) punonjés te rinj.
Né pérfundim, nisur nga shqyrtimi i kétyre fakteve, Komisioneri ka gjykuar se: “Paligjshméria e
veprimeve te ndermarra nga ana ¢ Strukturave té UKT- sé, né dém te ankuesit, kané sjellé pér
pasojé edhe vendosjen e 1ij né kushte té disfavorshme, duke e larguar nga puna pa shkage 1é
arsyeshme dhe duke e trajtuar né ményré 1é difereneuar nga pjesa tjetér e punonjésve.”

Rezulton se, Komisioneri, ka krijuar bindjen se veprimet e ndérmarra nga ana e strukturave te
UKT-sé, pér largimin nga puna té ankuesit -jané béré ne ményré te gellimshme dhe
tendencioze, me synimin pérfundimtar te largimit te ankuesit nga puna dhe zévendésimin e tij me
punonjés te tjeré.

Né pérfundim t& shqyrtimit te realizuar, me vendimin nr.197, daté 29.12.2016 pala e paditur,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. ka vendosur: “1.Konstatimin e diskriminimit, pér
shkak te bindjeve politike, té z-7ga una e Drejtorit te Pérgjithshem te Shogéris¢ UKT
sh.a. 2.Referuar pikés 1 té kétij Vendimi, te merren masa te menjéheréshme nga ana e Drejtorit
te Pérgjithshem 1€ Shogérisé UKT sh.a, pér rikthimin ne puné te z.- 3.Brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Drejtori i Pérgjithshem i Shogérise UKT
sh.a, t¢ njoftoje Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi. 4.Ne
referim (¢ nenit 33, pika 11, te ligjit nr.10221, daté 04.02.2011, 'Pér mbrojijen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasoje ndeshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve te pikés 13, te po kétij neni. 5 Kunder kétij vendimi lejohet ankim ne gjykaté,
brenda afateve ligjore”.




Rezulton se ne objekt te kérkimit te saj padia ka kundérshtimin né rrugé gjyqésore te aktit
administrativ vendimit nr.197, daté 29.12.2016 té¢ marré nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi pér t& kundérshtuar vlefshméring ligjore te te cilit nuk ka paragitur asnjé prove apo
dispozite konkrete qge te jeté shkelur nga ana e organit qe ka shqyrtuar kund€rvajtjen
administrative te konstatuar prej palés se paditur.

Ky kolegj ¢mon t& drejté gendrimin e mbajtur nga gjykata e shkallés sé paré dhe vieréson
se, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté nje institucion juridik publik, ge
funksionon ne bazé te ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 *“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.
Mbéshtetur ne nenin 21 dhe 32, pika a) e kétij ligji, parashikohet se: "Komisioneri siguron
mbrojtjen efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do forme sjellje ge nxit diskriminimin”".

Nga ana tjeter, Komisoneri ka kompetence:

a)té shqyrtojé ankesat pér personat ose grupet e personave qé pretendojné se jané
diskriminuar, si¢ parashikohet né kété ligj;

b)te shqyrtoje ankesat nga organizatat ge kané nje interes te ligishem pér te vepruar ne emér dhe
me pelgimin me shkrim te individeve ose grupeve fe individeve gé pretendojné se ka ndodhur
diskriminimi;

clte kryeje hetime administrative pas marrjes se informacionit te besueshem pér shkelje te kétij
ligji:

¢)te vendose sanksione administrative sipas pércaktimit te kétij ligji”.

Rezulton e provuar se sanksioni pérkates administrativ kundrejt palés paditése €shté vendosur
pas moszbatimit nga ana e palés paditése te Vendimit nr. 54, daté 28.04.2015 te Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Bazuar ne nenin 33 te ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, kushdo
ge pretendon diskriminim mund te paraqesé ankese para Komisionerit.

Ne referim te parashikimeve te ligjit nr.8485, daté 12.5.1999 “Kodi i
Administrative”, (Kodi i cili ka gené ne fugi ne momentin e fillimit te procedimit administrativ,
pra paraqitjes se ankesés (ankesa é&shté regjistruar me nr.2, daté 08.01.2016), rastet e
pavlefshmerise absolute te aktit administrativ parashikohen nga neni 116 te tij, ku sanksionohet
se: “Aktet administrative do te quhen absolutisht te paviefshme, ne kuptimin e kétij Kodi, ne

Procedurave

rastet e meposhtme.

a.kur akti éshté nxjerré nga nje organ administrativ i paidentifikuar,

b.kur akii éshté nxjerré nga njé organ administrativ ne kapércim te kompetencave te tij ligjore;
c.kur akti éshté nxjervé ne kundershtim me formen dhe proceduren e kérkuar nga ligji. ’

Ne referim te parashikimeve te nenit 116 te K.Pr.Administrative, Ky kolegj ¢mon té drejté
gendrimin e mbajtur nga Gjykata e shkallés sé paré dhe vleréson se, nuk ndodhemi ne kushtet e
germes “a” té nenit 116 te K.Pr.Administrative, pasi Komisioneri pér Mbrojtien nga
Diskriminimi nuk &shté njé& organ i paidentifikuar.

Komisioneri &shté nje institucion i cili &shté krijuar dhe funksionon ne bazg te parashikimeve te
ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™.

Pér rrjedhoje nuk ndodhemi ne Kushtet e germés “b” te nenit 116 te K.Pr.Administrative, pasi
akti &shté nxjerré plotésisht ne pérputhje me kompetencat qe ligji nr.10221 daté 04.02.2010 i ka
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dhen& Komisionerit. Ne bazé te nenit 32, germa “a”, te kétij ligji, parashikohet se, Komisioneri
ka kompetence te shqyrtoje ankesat nga pérsonat ose grupet ¢ pérsonave qé pretendojné se jané
diskriminuar.

Po keshtu nuk ndodhemi ne kushtet e germes “c”, te nenit 116 te K.Pr.Adm, pasi akti éshté
nxjerre ne pérputhje me proceduren ¢ parashikuar nga neni 33 i ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”.

Ne referim te parashikimeve te ligjit nr.8485, dat& 12.5.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative”, pavlefshemria relative parashikohet nganeni 118 i Kodit.

Né analizé té sa mé sipér, ky kolegj arrin né té njejtat konkluzione me _ato té arritura nga
shkalla e paré dhe vieréson se, Vendimi nr.197, daté 29.12.2016 i KMD, nuk ka asnjé element
qé cénon ligishmériné duke shkaktuar paviefshmériné relative, pasi éshté marrré ne pérputhje
1¢ ploté me parashikimet ¢ LMD, ashtu sic edhe éshté pasqyruar me sipér. Vendimi i KMD,
nuk éshté ne kundéshtim me pérmbajtien dhe géllimin e ligjit (LMD-sé) dhe nuk éshté nxjerré
hen ndikimin e_lajthimit, mashtrimit, kanosjes apo dhunés fizike, elemente kéto qé do 1é
shkaktonin pavlefshémriné relative 1é kétij vendimi.

Pér té gjitha sa u thané me lart, rezulton e provuar né rrugé givgésore se Vendimi nr.197, daté
19.12.2016 i Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi éshté njé akt administratiy i drejté,
{ bazuar né ligj dhe i nxjerré né respektim t¢ kérkesave ligjore.

Pér sa mé sipér, Gjvkata Administrative e Apelit vieréson se, ankimi dhe padia e paragitur nga
pala paditése éshté e pabazuar né ligi dhe né prova dhe si e tillé duhet rrézuar, géndrim i

mbajtur me té drejté¢ dhe nga Gjvkata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, lidhur me
padiné.

6.Kolegji Administrativ i Apelit, n& analizé t& dosjes objekt gjykimi, t& provave dhe fakteve té
cilat ndodhen né t&, vleréson se, pretendimet e palés paditése Ujésjellés Kanalizme Tirané sh.a,
n€ ankim, € cilat jané njé pérséritje e kérkimeve té parashtruar né shkallé t& paré, dhe nuk ka
asnjé prové bindése qé t&€ krijojé bindjen e t& determinojé né ndryshimin e vendimit, nuk
qendrojné. Ky kolegj, né analizé t& vendimit t¢ Gjykatés Administrative t& Shkallgs s& Paré
Tirang, € ankimit, t& provave dhe fakteve objekt gjykimi, ka vlerésuar té drejté géndrimin e
mbajtur nga gjykata e shkallés sé paré, e cila né zgjidhjen e marrédhenies objekt givkimi ka
marré né analizé sejcilin prej shkaqeve 1é pretenduara nga ankuesi dhe té gjetur né shkelje té

ligjit nga KMD.

Né& ¢éshtjen objekt gjykimi, rezulton qarté qé nga térésia e provave shkresore si dhe nga analiza
q¢ i behet Ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, Ligjit nr.8485,
daté 12.05.1999 “Kodi i Progedurave Administrative” dhe Ligjit nr.49/2012 “Pér Gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, rezulton se té gjitha veprimet e
palés s€ paditur jan& t& mbéshtetura né ligjet e sipércituar. Nga analiza e dosjes objekt gjvkimi,
ky_kolegj vieréson se, pala kérkuese né referim té nenit 35 té ligjit nr.49/2012, nuk arriti &
paraqesi prova gé té provojé ligishmériné e kérkimeve si dhe faktet gé ka parashtruar dhe ka
véné né themel té veprimtarisé sé kundérshtuar né gjykaté nga pala kérkuese, kérkim i cili
éshié rrézuar nga Givkata Administrative té Shkallés sé Paré Tirang,
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7.Gjykata Administrative e Apelit, né analizé t& vendimit 1& Gjykatés Administrative t& Shkallés
s€ Par€ Tirang, t¢ ankimit, 1& provave dhe fakteve objekt gjykimi, vieréson se, bindjet politike té
punémarrésit jané njé e drejté e tij, e liré pér ’u ushtruar sa kohé nuk ndikojné né rregullsiné
e pérmbushjes sé detyrimeve kontraktore né funksion té punés sé ushtruar.

8.Kolegji Administrative i Apelit, gmon se progedura e zhvillimit té kétij gjykimi rezulton (€ jeté
né pérputhje 1€ ploté me dispozitat e Kodit té Progedurés Civile dhe t& ligjit nr.49/2012. Nuk
konstatohen shkelje si né procedurén e zhvillimit té gjykimit edhe né procedurén e marrjes sé
vendimit nga gjykata e shkallés sé paré.

9.Gjykata Administrative e Apelit, né analizé (& ankimit té paragitur nga pala paditése, ndaj
vendimit nr.3706, daté 03.10.2017 t& Gjykatés Administrative t& Shkallés sé€ Paré Tirang, e né
analizg té akteve té& dosjes si dhe né referim t& pércaktimeve 1& ligjit material dhe progedural qé
gjen zbatim né rastin konkret, gmon se: Vendimi i Gjykatés Administrative t&€ Shkallés sé& Paré
Tirang, éshté rrjedhim i njé procesi t& zhvilluar né respektim té dispozitave t& ligjit progedural
dhe atij material dhe si i tillé duhet té lihet né fugi.

10.Pér t& gjitha sa mé sipér, Gjykata Administrative e Apelit vleréson térésisht t€ pabazuara né
ligj e prova pretendimet e parashtruara né ankim, e si té tilla duhen rrézuar, pasi vendimi i
Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirané, éshté marré né analizé té ploté té rrethanave
t€ faktit e té ligjit. Referuar nenit 50 gérma “b™ té ligjit nr.49/2012, kjo Gjykaté vleréson se ky

vendim duhet t& lihet né fuqi.

PER KETO ARSYE
Né pérfundim t& shqyrtimit té késaj ¢éshtjeje, gjykata mbéshtetur né nenin 50 gérma “b” t€ ligjit
nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative”,
VENDOSI
Lénien né fuqi té vendimit nr.3706, daté 03.10.2017 té Gjykatés Administrative t&€ Shkallés sé&

Paré Tirané.
Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Gjykatén e Larté brenda 30 ditéve duke filluar nga e

nes€rmja e komunikimit t& kétij vendimi.
U shpall ng Tirané, sot mé daté 12.12.2019.

ANETARE ANETARE KRYESUES
Altina NASUFI Fjoralba PRIFTI Arjan QAFA
d.v d.v d.v
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